1/18
2024 年 6 月 27 日 一部改正
2024 年 5 月 8 日 技術委員会 審議
2024 年 5 月 31 日 国土交通大臣 認可
鋳鋼品の供試材等
改正対象
鋼船規則 K 編
鋼船規則検査要領 K 編

  （N/mm2） （N/mm2） （%）  試験温度
（℃）
最小平均吸収エネル
ギー値（J）
溶
接
構
造
に
用
い
な
い
炭素鋼
鋳鋼品
KSC400 400 以上 200 以上 25 以上 40 以上
AT(3)
27
KSC440 440 以上 220 以上 22 以上 30 以上
KSC480 480 以上 240 以上 20 以上 27 以上
KSC520 520 以上 260 以上 18 以上 25 以上
KSC560 560 以上 300 以上 15 以上 20 以上
KSC600 600 以上 320 以上 13 以上 20 以上
合金鋼
鋳鋼品
KSCA550 550 以上 340 以上 16 以上 35 以上
KSCA600 600 以上 400 以上 16 以上 35 以上
KSCA650 650 以上 450 以上 14 以上 32 以上
KSCA700 700 以上 540 以上 12 以上 28 以上
溶
接
炭素鋼
鋳鋼品
KSC400W 400 以上 200 以上 25 以上 40 以上
0
KSC440W 440 以上 220 以上 22 以上 30 以上
[鋳鋼品の供試材等] 新旧対照表
新 旧 備考
4/18
構
造
に
用
い
る
KSC480W 480 以上 240 以上 20 以上 27 以上
KSC520W 520 以上 260 以上 18 以上 25 以上
KSC560W 560 以上 300 以上 15 以上 20 以上
KSC600W 600 以上 320 以上 13 以上 20 以上
合金鋼
鋳鋼品
KSCA550W 550 以上 355 以上 18 以上 30 以上
KSCA600W 600 以上 400 以上 16 以上 30 以上
KSCA650W 650 以上 450 以上 14 以上 30 以上
KSCA700W 700 以上 540 以上 12 以上 28 以上
（備考）
(1) 引張強さは 150 N/mm2
を追加した値を上限値とすることができる。
(2) V ノッチシャルピー衝撃試験は，設計及び用途によっては，別の要求を特別に考慮して差し支えない。ただし，事前に本会の同意を得ること。

機
関
に
使
用
さ
れ
る
(7)
炭
素
鋼
鍛
鋼
品
KSF400-M 400 以上 200 以上 26 以上 19 以上 50 以上 35 以上 110～150
AT(8) 27 18
KSF440-M 440 以上 220 以上 24 以上 18 以上 50 以上 35 以上 125～160
KSF480-M 480 以上 240 以上 22 以上 16 以上 45 以上 30 以上 135～175
KSF520-M 520 以上 260 以上 21 以上 15 以上 45 以上 30 以上 150～185
KSF560-M 560 以上 280 以上 20 以上 14 以上 40 以上 27 以上 160～200
KSF600-M 600 以上 300 以上 18 以上 13 以上 40 以上 27 以上 175～215
KSF640-M 640 以上 320 以上 17 以上 12 以上 40 以上 27 以上 185～230
KSF680-M 680 以上 340 以上 16 以上 12 以上 35 以上 24 以上 200～240
KSF720-M 720 以上 360 以上 15 以上 11 以上 35 以上 24 以上 210～250
KSF760-M 760 以上 380 以上 14 以上 10 以上 35 以上 24 以上 225～265
合
金
鋼
鍛
鋼
品
KSFA600-M 600 以上 360 以上 18 以上 14 以上 50 以上 35 以上 175～215
KSFA700-M 700 以上 420 以上 16 以上 12 以上 45 以上 30 以上 205～245
KSFA800-M 800 以上 480 以上 14 以上 10 以上 40 以上 27 以上 235～275
KSFA900-M 900 以上 630 以上 13 以上 9 以上 40 以上 27 以上 260～320
KSFA1000-M 1000 以上 700 以上 12 以上 8 以上 35 以上 24 以上 290～365
KSFA1100-M 1100 以上 770 以上 11 以上 7 以上 35 以上 24 以上 320～385
（備考）
(1) 引張強さが 900 N/mm2 未満の鍛鋼品にあっては引張強さは 150 N/mm2 を追加した値，900 N/mm2 以上の鍛鋼品にあっては引張強さは 200 N/mm2 を追加した値を上限値
とすることができる。
(2) ブリネル硬さの値は代表的なものを記載したものであり，参考値として扱う。

構
造
に
使
用
さ
れ
る
(6)
炭
素
鋼
鍛
鋼
品
KSF400-H 400 以上 200 以上 26 以上 19 以上 50 以上 35 以上
0 27 18
KSF440-H 440 以上 220 以上 24 以上 18 以上 50 以上 35 以上
KSF480-H 480 以上 240 以上 22 以上 16 以上 45 以上 30 以上
KSF520-H 520 以上 260 以上 21 以上 15 以上 45 以上 30 以上
KSF560-H 560 以上 280 以上 20 以上 14 以上 40 以上 27 以上
KSF600-H 600 以上 300 以上 18 以上 13 以上 40 以上 27 以上
合
金
鋼
鍛
鋼
品
KSFA550-H 550 以上 350 以上 20 以上 14 以上 50 以上 35 以上
KSFA600-H 600 以上 400 以上 18 以上 13 以上 50 以上 35 以上
KSFA650-H 650 以上 450 以上 17 以上 12 以上 50 以上 35 以上
（備考）
(1) 引張強さが 600 N/mm2 未満の鍛鋼品にあっては引張強さは 120 N/mm2 を追加した値，600 N/mm2 以上の鍛鋼品にあっては引張強さは 150 N/mm2 を追加した値を上限値
とすることができる。
(2) L 及び T は，それぞれ軸方向及び切線方向を示す。